demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste
Edital.

Data da sessão: 30/09/2025
Horário: 10h00min
Local: www.gov.br/compras - Portal de Compras do Governo Federal 
Critério de Julgamento: Menor Preço Global
Modo de Disputa: Aberto e Fechado 
Valor est imado da contratação: R$ 920.753,00 (novecentos e vinte mil, setecentos e
cinquenta e três reais).

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de t ransporte rodoviário, local, estadual, interestadual e
intermunicipal, de cargas e encomendas, conforme condições, quant idades e exigências

[...]

técnica.

3. ORÇAMENTO ESTIMADO

3.1. O orçamento est imado da presente contratação não será de caráter
sigiloso.

3.2. Após pesquisa mercadológica, valor est imado da contratação segundo as
condições estabelecidas no T ermo de Referência, totalizou em R$ 920.753,00
(novecentos e vinte mil, setecentos e cinquenta e três reais), conforme tabela abaixo:

Item
faixa de

distancia em
KM

Unidade para
cotação

Est imat iva
anual (m³)

Prazo máximo de
entrega/conclusão
(em dias corridos)

Valor Unitário
(m³) Valor Total Anual

1 0 a 300 km m³ 300 até 04 (quatro) dias  R$ 245,88  R$ 73.764,00

[...]

Para calcular o valor estimado da contratação, esta equipe de planejamento da contratação usou como base a metragem indicada no item 6.4 desse estudo 
e o valor unitário obtido a partir da contratação vigente, sendo o Contrato nº 37/2023 (SEI nº 71000.010265/2023-69),  dessa forma o valor  estimado da 
pretensa contratação é de R$ 484.696,00  ( quatrocentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e noventa e seis reais).

Item
Faixa de distância em 
km

Unidade para 
cotação

Estimativa 
anual

Prazo máximo de 
entrega

(em dias corridos)

Valor por m³ 
(R$)

Preço total estimado 
(R$)

1 0 a 300 m³ 300 até 04 (quatro) dias R$ 72,58 R$ 21.774,00

2 301 a 1.000 m³ 300 até 06 (seis) dias R$ 186,64 R$ 55.992,00